
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 130 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 74 del 23/07/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DEGLI 
SPAZI ALL'INTORNO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE DI 
PIAZZA  DON  PINO  ZUNINO  -  LOTTO  AREA  1  -  AL  DOTT.  ARCH. 
MARTINI  MATTEO  CON  STUDIO  IN  LOANO  (SV  E  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE  DI  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI 
PROFESSIONISTI.  MODIFICA  INCARICO  PRECEDENTEMENTE 
AFFIDATO  INERENTE  IL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DEL  SERVIZIO 
TECNICO N° 162 DEL 30/12/2023 CIG Z373DFDFF4

Il Responsabile del Servizio in epigrafe
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2024  

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 in data 27/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che questo Ente ha inteso effettuare dei lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi esterni  
del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene;



RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 162/307 del 30/12/2023 con cui si è provveduto ad 
affidare al Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in Via Fogazzaro 6, 
17025  Loano  (SV)  –  P.  Iva  01523200093,  l’incarico  per  la  relazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica relativa i “lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione 
sociale  sito  in  Piazza  Don  Pino  Zunino,  ex  Bar  Abilene”,  per  un  importo  di  €  17.200,00  (euro 
diciassettemiladuecento/00) oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22% per un totale di € 21.823,36;
RILEVATO CHE:

 l’ Amministrazione Comunale intende appaltare i “lavori volti alla riqualificazione urbana degli spazi 
esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene” solo in caso 
di ottenimento di un finanziamento sovracomunale;

 In caso di presentazione di una istanza di richiesta di finanziamento una progettazione redatta al 
livello esecutivo ottiene un punteggio maggiore rispetto ad una progettazione redatta al livello di 
fattibilità tecnico economica;

SENTITO per vie brevi il Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in Via  
Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093, che ha dato la propria disponibilità a suddividere il  
progetto relativo i  “lavori  volti  alla  riqualificazione urbana degli  spazi  esterni  del  centro di  aggregazione 
sociale  sito  in  Piazza  Don  Pino  Zunino,  ex  Bar  Abilene”  in  due  lotti  funzionali,  al  fine  di  redigere  una  
progettazione di un primo lotto funzionale, sia a livello di Fattibilità Tecnico Economica che a livello esecutivo;
PRESO  ATTO che  il  Dott.  Arch.  Matteo  Martini,  capogruppo  mandatario  della  R.T.P.  avente  sede  in  Via  
Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093, con nota protocollo nr. 4525 del 23/07/2024, ha dato la  
propria disponibilità a modificare l’incarico professionale affidato con Determinazione del Servizio Tecnico nr.  
162/307 del 30/12/2023, redigendo la progettazione relativa i “lavori volti alla riqualificazione urbana degli  
spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino Zunino, ex Bar Abilene – 1° lotto” a 
livello  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  ed  a  livello  esecutivo,  mantenendo  inalterato  il  compenso 
precedentemente richiesto;
VISTA la  documentazione  trasmessa  dal  Dott.  Arch.  Matteo Martini,  capogruppo  mandatario  della  R.T.P.  
avente sede in Via Fogazzaro 6, 17025 Loano (SV) – P. Iva 01523200093, con nota protocollo nr. 4525 del 
23/07/2024 e, nello specifico:

 Disciplinare di incarico;
 Dichiarazione d’impegno a costituzione di associazione temporanea di professionisti;

DATO ATTO:
 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio professionale è inferiore a 140mila euro;
 che,  dato l’importo del  presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00),  per lo stesso non vi  è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 
del D. Lgs n. 36/2023;

RITENUTO che per la tipologia di servizio richiesto il prezzo offerto dal predetto professionista risulta congruo;
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D. Lgs. n.  36/2023 nonché dei  requisiti speciali  necessari di  cui  all’art.  100 della  medesima norma sopra  
richiamata;
RICHIAMATE  le  disposizioni  del  piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
2021/2023 relative al rispetto del principio di rotazione ex art. 36 Codice degli appalti; 
DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG Z373DFDFF4;
DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente  
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
EVIDENZIATO che:



 il  fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione di un progetto di fattibilità tecnico 
economica ed esecutivo;

 l'oggetto del contratto è la esecuzione delle prestazioni previste;
 la  sua  forma  è  la  seguente:  art.  1326  del  cod.  Civ.  conclusione  mediante  scambio  di  lettere  

commerciali;
 clausole ritenute essenziali: il prezzo;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
DATO ATTO che con il presente atto non è necessario impegnare alcuna somma, in quanto è già stato assunto 
impegno di spesa a favore del Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. avente sede in 
Via  Fogazzaro  6,  17025  Loano  (SV)  –  P.  Iva  01523200093,  con  Determinazione  del  Servizio  Tecnico  nr. 
162/307 del 30/12/2023;  
DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto:

 a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi 
i mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

 alla verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva del contraente e provvederà 
nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
ACCERTATO che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;
DATO  ATTO che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  non  è  subordinata  all’apposizione  del  parere 
favorevole reso ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  in ordine alla  regolarità  
contabile e del  visto di  regolarità contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U. 18/08/2000 n.  267, 
attestante la copertura finanziaria;
RITENUTO, pertanto di poter procedere alla modifica dell’ affidamento in oggetto;
RITENUTA l’offerta pervenuta congrua con le necessità e l’urgenza richiesta e pertanto, di poter procedere al  
conferimento dell’incarico professionale di che trattasi, alle condizioni economiche di cui sopra;

DETERMINA
1 DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2 DI MODIFICARE l’ incarico a favore del Dott. Arch. Matteo Martini, capogruppo mandatario della R.T.P. 

avente  sede  in  Via  Fogazzaro  6,  17025  Loano  (SV)  –  P.  Iva  01523200093,  già  formalizzato 
Determinazione  del  Servizio  Tecnico  nr.  162/307  del  30/12/2023,  che  redigerà  un progetto  di 
fattibilità  tecnico  economica  ed  esecutivo  relativo  al  primo lotto  funzionale  dei  “lavori  volti  alla 
riqualificazione urbana degli spazi esterni del centro di aggregazione sociale sito in Piazza Don Pino 
Zunino, ex Bar Abilene”, così come da nota protocollo nr. 4525 del 23/07/2024;

3 DI  CONFERMARE  che  il  compenso  spettante  alla  R.T.P.  di  €  17.200,00  (euro 
diciasettemiladuecento/00) al netto di cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22% per un importo totale 
di € 21.823,36 (euro ventunmilaottocentoventitre/36) non verrà variato;

4 DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, 
come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

5 DI DARE ATTO che con il presente atto non è necessaria alcuna registrazione finanziaria-contabile;



6 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n.  
33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li  23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________ DEL  30 agosto 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  30 agosto 2024


